
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  49Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 131/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende
Cargo Diretor-Geral
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Paragominas.
Objetivo Participar de reunião com prefeito de Paragominas 
para tratar sobre concessão de microcréditos aos 
microempreendedores através do NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 08 e 09/05/18.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 132/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Paragominas.
Objetivo Conduzir veículo com Diretor-Geral deste Núcleo 
para reunião com prefeito de Paragominas.
Período 08 e 09/05/18.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 133/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Paragominas.
Objetivo Acompanhar o Diretor-Geral e participar de reunião 
para tratar de assunto sobre a liberação de microcréditos 
para os microempreendedores do município de Paragominas, 
através do Programa de Microcrédito do Governo do Estado – 
NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 08 e 09/05/18.

Protocolo: 308927

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 317/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/195925, de 
03/05/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 591879/1, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional de 
Marabá como fi scal referente ao Contrato nº. 01/2018- 
CP nº 28/2015; celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Construfox Construções e Incorporações Ltda, cujo objeto é 
a Recuperação e Pavimentação Asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na Região de Integração do Rio Carajás /PA.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO 
PINHO , matrícula nº 5649/7, ocupante do cargo de Assessor 
II, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato nº. 01/2018, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 308525

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 04/2016 – CP 23/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
SANECON – Saneamento e Construção Civil Ltda – CNPJ 
07.561.334/0001-83
Objeto: Continuação da execução física da obra de ampliação 
e reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, no município de 
Abaetetuba, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/04/2018 a 27/07/2018
Data da Assinatura: 27/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 308406
6º TAC Nº 36/2016 – TP 05/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção Ltda – CNPJ 
34.618.462/0001-99
Objeto: Construção da Câmara Municipal do município de 
Augusto Corrêa, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 07/05/2018 a 07/09/2018
Data da Assinatura: 03/05/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 308415

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 41/2018.
Objeto: Fornecimento de anéis, tarugos, bucha  e metal 
patente pela Contratada, aplicáveis nos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos das elevatórias do 
Guamá, Bolonha e Utinga, pertencentes as Unidades de Produção 
da Contratante.
Valor Global: R$271.839,98 (duzentos e setenta e um mil e 
oitocentos e trinta e nove reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 26/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Maxfer Metais Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 308703
CONTRATO N° 43/2018.

Objeto: Prestação de serviços jurídicos especializados, incluindo 
o acompanhamento e as tratativas de pré-processuais e /
ou ajuizamento e/ou defesa da Contratante em procedimento 
específi co em caso de dissídio coletivo de trabalho data base 
2018/2019 do acordo coletivo 2017/2019, contra o Sindicato 
dos Trabalhadores nas Industrias Urbanas do Estado do Pará 
– STIUPA  e o Sindicato dos Engenheiros do Estado do Pará – 
SENGE, envolvendo a categoria de empregados da Contratante e 
demais ações incidenciais e medidas cautelares correlatas.
Valor Global: R$65.000,00(sessenta e cinco mil reias).
Data da Assinatura: 30/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Trindade Batista Advogados Associados Sociedade 
Simples.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 308706
CONTRATO N° 31/2018.

Objeto: Fornecimento de duas bombas centrífugas de eixo 
horizontal, com carcaça simétrica tipo voluta bipartida 
axialmente, com vasão individual de 1.159,42m³/h para uma 
altura monométrica total de 47,38 MCA, à serem instaladas na 
Estação Elevatória de Agua Tratada do Complexo Bolonha.
Valor Global: R$151.900,00 (cento e cinquenta e um mil e 
novecentos reais).
Data da Assinatura: 04/05/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Imbil Sevice Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 308709

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA N.º 033/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2016-ASCOI, 
de 22/02/2016, que originou o Processo nº 2016/66747, que 
trata sobre a fi scalização do FEHIS.
CONSIDERANDO a necessidade de criação de uma comissão 
visando ao ajuste da prestação de contas dos investimentos do 
FEHIS de responsabilidade desta COHAB/PA.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR como membros da comissão os funcionários 
MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 
5229162; ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, 
matrícula nº 80844972; ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
matrícula nº 57176174; RODOLFO JOB DE ARAUJO CORREA, 
matrícula nº 57223785; e MARCELO FERNANDES MAIA, 
matrícula nº 57227551, para integrarem a Comissão, sob a 
coordenação do primeiro.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém,  03 de maio de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 308756

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 152 DE 04 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31466/2018, de 04 
de abril de 2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 57204226/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 11 (onze) dias 
de Licença para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento 
de Saúde, no período de 08/03/2018 a 18/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 308570
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2016 – SECTET/EGPA
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2016

Objeto de Origem: O presente tem por objeto a transferência 
do crédito orçamentário da unidade gestora do órgão titular 
do crédito para viabilizar oferta de curso de pós-graduação 
lato sensu em Gestão de Ciência e Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica aos servidores públicos 
graduados em nível superior, pertencentes ao quadro de 
servidores da SECTET e outros órgãos do governo que 
atuam em temas af ns.
TERMO ADITIVO: 03
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto as seguintes alterações:
a) Alterar o item 1.1 da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, 
que passará a ter a seguinte redação:
“1.1- O presente TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA tem 
por objeto a transferência do crédito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do crédito para viabilizar oferta de curso 
de pós-graduação lato sensu em Gestão de Ciência e Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica aos servidores públicos 


